令和５年６月 21 日

第２学年保護者の皆様

                            「14 歳の挑戦」実行委員会

                             委 員 長 高川 智恵

                            南砺市立福野中学校

                                                      校   長 北島 一朗

                              ２学年主任 高橋  博

「社会に学ぶ『14歳の挑戦』」に関する予定等について（ご案内）

 向暑の候 保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日ごろより

学校及び育友会の活動にご協力をいただきありがとうございます。

さて、「14 歳の挑戦」が近づいてきました。つきましては、その活動の目的や実施内容

等の説明会を６月２１日（水）１９：００より福野中学校ランチルームで開催いたします

が、「保護者説明会」の映像配信も行いますのでご案内いたします。

また、生徒たちは下記のとおり「生徒の事業所事前訪問」も行いますので、ご案内いた

します。

記

【「14 歳の挑戦」保護者説明会（映像配信）】

１ 映像視聴期間  令和５年６月２２日(木)～７月７日（金）

２ web サイト   福野中学校ホームページ

３ 内  容    活動概要の説明及びご家庭へのお願い等

【生徒の事業所事前訪問】

１ 目  的   活動の内容や出勤時間、持ち物等の確認及び自己紹介

２ 期  日   令和５年６月２６日(月)～２９日（木）のうちの

         １５時３０分から１７時３０分までの間の２０分間

         ※事業所ごとに打ち合わせの日時は異なります。

３ 移動方法   学校から各事業所へ徒歩又は自転車での移動となります。

           （事前に生徒で移動方法を決めます。訪問終了後は、事業所から

直接自宅に帰ります。）

  ４ 連絡事項   ・訪問日に徒歩通学生の自転車登校可。

【保護者の皆さまに、確認してほしい内容】

 １ しおりＰ５「欠席・遅刻の連絡について」

   病気等で欠席・遅刻する場合は、朝のうちに、保護者から、事業所（体験先）と学校

   （２２－２２２２）の２つへ必ず電話連絡をしてください。（事業所の電話番号はＰ５）

 ２ しおりＰ４「事前訪問カード」の内容について

    事業所名、住所、服装、持ち物、行き先（集合場所）、活動時間等をご確認ください。

【保護者の皆さまに、協力をお願いしたいこと】

 １ しおりＰ１の「保護者の願い・メッセージ」の記入

      お子さんが６月３０日（金）にしおりを学校へ持っていきますので、６月２９日（木）までにお

願いいたします。

  ２ しおりＰ６～10 の「保護者から」の記入

    保護者の皆様には､その日の活動をお子様からお聞きになり、活動日誌「保護者から」の欄にお

子さんへの励ましや事業所の方へのお言葉などを記入してください。

  ３ しおりＰ11 の「緊急連絡先」等の記入

    お子さんが６月３０日（金）にしおりを学校へ持っていきますので、６月２９日（木）までにお

願いいたします。

  ４ しおりＰ14 の「保護者・家族からのことば」の記入

    お子さんが、Ｐ12 の「14 歳の挑戦」を終えて（感想・反省）を記入しますので、それをご確認

のうえ、ご記入願います。

     ７月１０日（月）にしおりを使って報告書を作成しますので、それまでにお願いいたします。

【「14 歳の挑戦」全般で保護者の皆さまにお願いすること】

 １ 睡眠、食事

     十分な睡眠やきちんとした食事をとり、元気に活動できる体力と気力を保つよう、ご家庭での配

慮をお願いします。

 ２ 交通安全と交通手段

   この５日間は慣れない道を移動することになります。出退勤時の交通安全に十分気を付けるよう

ご家庭での指導をお願いします。原則自力（徒歩、自転車、市営バス等）での出勤ですが、気象状

況やお子さんの体調、体力を確認され、家族が送迎されても構いません。

  ３ 感謝の気持ちの育成 （お礼状）

   この「社会に学ぶ『14 歳の挑戦』」では、お世話になる事業所の方はもちろん、家族の方や地域

の方のご苦労やご協力に気付く貴重な機会でもあります。日頃の学校生活とは違う経験を機会に、

視野を広げ「ありがとう」の気持ちを大きく育てたいと思います。感謝の気持ちを言葉や態度で示

すよう、アドバイスをお願いします。

   また、体験終了後、生徒は各事業所にお礼状（下書き用紙は、６月３０日（金）に配布）を書き

ます。感謝の気持ちを適切に表現できるよう、保護者の方のアドバイスをお願いします。７月８日

（土）～９日（日）に自宅で下書きを書いて、７月１０日（月）に学校に持参します。

 ４ 保護者アンケートのお願い

   保護者アンケートは、お子さんに６月３０日（金）に配布します。お手数ですが、ご記入の上、

７月１０日（月）にお子さんに持たせてください。お願いいたします

【緊急時の対応】

  ＜避難レベルの災害が予想される場合＞

   学校から「本日中止、自宅待機」等の内容を連絡アプリ「ｔｅｔｏｒｕ」で一斉配信します。

 ＜事業所から学校に中止の連絡があった場合＞

   直ちに学校から保護者緊急電話番号に連絡をします。

 ＜大雨警報等が発令され、事業所までの経路に危険が予想される場合＞

    保護者の方の判断で、お子さんの安全の確保をお願いします。事業所へは行かずに、自宅に待機

をしてください。保護者の皆様から「大雨で危険なので、自宅に待機させます」等の欠席の連絡を

事業所と学校へお願いいたします。

 ＜事業所で活動中に、大雨等で危険が予想される場合＞

   学校から「事業所で待機しています。事業所への迎えをお願いします」等の内容を保護者緊急電

話番号に連絡します。生徒を帰宅させずに事業所に留まり、安全を確保するように事業所にお願い

します。

【その他】

 １ 「社会に学ぶ『14 歳の挑戦』」期間中に、原則部活動は行いません。ただし、県大会等を控えて

いる部の生徒は部活動に参加する場合があります。顧問と部活動保護者会で活動の有無を相談され、

各部から案内があります。

  ２ 活動５日間の昼食として、お弁当が必要となります。ただし、活動が午前中のみの事業所等、一

部お弁当が不要な事業所もありますので、お子さんにご確認をお願いします。